del principato. E in effetti, nel ripercorrere le *vitae* di tanti *principes*, da un canto si constata la persistente presenza delle forme di conferimento repubblicane del supremo potere di comando da parte del *senatus* e del *populus*: il *proconsulare imperium* o il *ius proconsulare*, la *tribunicia potestas*, il *ius primae relationis*, i sacerdozi e il pontificato, il titolo di *pater patriae*. Dall'altro, invece, si riconosce il rilievo decisivo, e non soltanto sul piano politico, dell'*adclamatio* imperatoria militare²⁶.

2. *Le assemblee cittadine: persistenze e trasformazioni di un rituale politico*

I giuristi, tra II e III secolo, individuaronero nella *lex de imperio* il fondamento del potere attribuito ai *principes*. L'*imperium* o quel che, più correttamente, Theodor Mommsen²⁷ ha definito 'posizione imperatoria', era costantemente

(nt. 4), pp. 743-782, con un'ipotesi di datazione (361-386) che sembra, però, priva di ogni serio riscontro. Pertanto appaiono assolutamente condivisibili i rilievi critici di F. PASCHOUD, *On a recent book by Alan Cameron: The Last Pagans of Rome*, in *AnTard* 20 (2012), pp. 380-385.

²⁶ Propongo, ma solo a titolo esemplificativo, questo breve elenco: H.A. *Cl. Alb.* 1.1 *Uno eodemque pro<pe> tempore post Pertinacem, qui auctor<e> Albino interemptus est, Iulianus a senatu Romae, Septimius Severus ab exercitu in Syria, Pescennius Niger in oriente, Clodius Albinus in Gallia imperatores appellati; Ant. Caracall.* 11.3 *eo sane tempore, quo ab exercitu appellatus est Augustus vivo patre, quod ille pedibus aeger gubernare non posse videretur imperium, contusis animis militum et tribunorum Severus dicitur animo voluisse, ut et hunc occideret, nisi <re>pugnassent praef. eius, gravis viri; Maxim. duo* 8.1 *sed occiso Alexandro Maxim<in>us primum e corpore militari et nondum senator sine decreto senatus Augustus ab exercitu appellatus est filio sibimet in participatu<m> dato; de quo pauca, quae nobis sunt cognita, mox dicemus; Pesc. Nigr.* 9.2 *inde quod latet Vindex, quod Piso nescitur, quod omnes illi, qui aut tantum adoptati sunt aut a militibus imperatores appellati, ut sub Domitiano Antonius, aut cito interempti vitam cum imperii usurpatione posuerunt; Max et Balb.* 14.7 *inter haec Gordianus Caesar sublatu a militibus imperator est appellatus id est Augustus, quia non erat alius in praesenti, insultantibus militibus senatui et populo, qui se statim in castra receperunt; Prob.* 11.4 *nunc quoniam ille imperium arripuit, nobis a militibus delatum est nomen Augustum, vindicatum quin etiam in illum a prudentioribus militibus, quod fuerat usurpatum.*